Să-l ajungă Dzeu cu zile pe
marele Rege, să vadă și acel iubi-
leu și acea Expoziție, căci va fi din
acel prilegiu prăznuit în chip măreț
atît el ca Domitor, cît și Țara lui
cea pornită pe calea unei puternice
înălțări.

CONVOCĂTOR

Prin aceasta să convoacă învă
țătorii din protopresbitera-
tu 1 Orăștie, la Confereța înv.
fractuală, ce se va ținea la 5/18
Octobre 1913, în edificiul școalei
din Orăștie, cu următorul program:

1. Chemarea Duhului sfînt. 2.
Deschiderea conferinței. 3. Cons
tatarea celor prezenți. 4. Constitui
rea. 5. Darea de samă despre bi
blioteca pedagogică tractuală și în-
cassarea taxelor prescrise. 6. Pre
zentarea programei conferenței cer-
cuale. 7. Darea de samă despre
starea învățămîntului din tract în
anul trecut școlar. 8. Interpretarea
legei celei nouă pentru regularea
salarelor înv.

Din ședința comisiunei înv. la
17/30 Sept. 1913. V. Domșa, pro-
topresbiter, C. Baicu, înv.-dir.

Folosiți prilegiul.

- Cei ce ați dori a avea, de probă,
pe ceste din urmă 3 luni interesanta
foaie literară bogată în prea frumoase
chipuri „COS1NZEANA“ dela Orăș
tie, puteți trimite banii și cu buleti
nele „Libertății“, ori cu bani pentru
„Libertatea“ la un loc, căci noi îi o-
sebim și-i dăm în samă la „Cosin-
zeana“.